REQUERIMENTO No 48/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a previsão de eventos a serem realizados por ocasião da Semana
de Prevenção às Drogas

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro à Sra Prefeita Municipal local informar a esta Casa quais os
eventos que serão preparados para se comemorar a Semana de Prevenção às Drogas, a se
realizar no mês de junho p.f.

JUSTIFICATIVA

Referida proposição se prende ao fato de que o nosso Município, através da Lei no 2.207, de
21 de fevereiro de 2003, instituiu a Semana de Defesa e Prevenção contra o Uso de Drogas,
Tóxicos e demais substâncias que causam dependências físicas e psíquicas, a se realizar, se
possíveis, na última semana do mês de junho, data designada como o Dia Internacional
contra o Uso e Tráfico de Drogas comemoradas exatamente no dia 26 de junho.

Tal preocupação tem por origem a caótica realidade em que vivemos, já que as drogas estão
disseminadas no nosso meio, destruindo muitos dos nossos jovens e, consequentemente, as
famílias isabelenses.

Assim, como em anos anteriores, durante a comemoração de tal efeméride, foram
realizadas, nesta cidade, diversas atividades com grande êxito, como, por exemplo, os
diversos eventos esportivos e a participação dos alunos das escolas municipais e estaduais,
refuto que seja primordial que elas continuem a ser promovidas, já que é uma luta diária
que as autoridades têm que travar para combater esse mal que tanto aflige a nossa
sociedade.

Desta forma, eu houve por bem solicitar os devidos esclarecimentos, para que a
administração possa se preparar com antecedência para o desenvolvimento de programas e
de esclarecimentos ao público, objetivando-se, assim, que tão importante data possa
realmente ser comemorada, para o que, conto com a pronta aprovação desta proposição,

REQUERIMENTO No 48/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 25 de março de 2019.

PAULO SÉRGIO BERTO

Vereador